1

2020 年９月 18 日

各 位

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2020 年９月 14 日の取締役会において、株式会社澤永商店（以下「澤永商会」という。）の全株式を

取得し、完全子会社とすることを決議し、本日付で株式譲渡契約を締結いたしましたのでお知らせします。

記

１．株式の取得の理由

澤永商会は、福岡県南区に本社を置き、九州エリアに確かな実績と取引先との信頼関係を構築し、70 年とい

う長きにわたり切削工具商社を運営してきた会社であります。

一方、当社グループは、切削工具・耐摩工具・光製品等の販売を主力事業として展開しております。当社グ

ループにおきましては、成長戦略として、優良顧客を持つ企業をメインターゲットとして、後継者不在等の経

営上の課題がある企業との戦略的提携を継続的に検討しております。

今般、澤永商会を当社の連結子会社とすることで、当社グループの切削工具事業における業容拡大が期待で

きることから全株式を取得することといたしました。

２．異動する子会社（株式会社澤永商会）の概要

（１） 名 称 株式会社澤永商会

（２） 所 在 地 福岡市南区大楠三丁目１１番３０号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 澤永 博史

（４） 事 業 内 容 切削工具卸売業

（５） 資 本 金 14 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1951 年 1 月 31 日

（７） 大株主及び持株比率
澤永 博史 81.6％

その他３名 18.4％（４名合計）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係
当社から澤永商会に対する商品販売の取引関係があ

ります。

会 社 名 株 式 会 社 Ｃ ｏ ｍ ｉ ｎ ｉ ｘ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  柳 川  重 昌

コード番号 3173 東京証券取引所 市場第一部

本社所在地 大 阪 市 中 央 区 安 堂 寺 町 1- 6 - 7

問 合 せ 先

役職・氏名 取 締 役 管 理 本 部 長  林  祐 介

電 話 番 号 0 6 - 6 7 6 5 - 8 2 0 1 ( 代 表 )

2

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2017 年 8 月期 2018 年 8 月期 2019 年 8 月期

 純資産(百万円) 123 139 147

 総資産(百万円) 370 375 387

 １株当たり純資産(円) 6,859.9 7,722.7 8,150.3

 売上高(百万円) 396 406 343

 営業利益(百万円) 27 20 10

 経常利益(百万円) 26 23 10

 当期純利益(百万円) 17.8 15.5 7.6

 １株当たり当期純利益(円) 990.5 862.7 427.6

 １株当たり配当金(円) ― ― ―

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 澤永 博史

（２） 住 所 福岡県福岡市南区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

（１） 氏 名 澤永 敬子

（２） 住 所 福岡県福岡市南区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

（１） 氏 名 澤永 侑加

（２） 住 所 東京都大田区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

（１） 氏 名 澤永 彩

（２） 住 所 東京都世田谷区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株（所有割合 ０％、議決権の数 ０個）

（２） 取 得 株 式 数
18,000 株

（議決権の数：18,000 個）

3

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、相手方の意向を踏まえ、開示は差し控えさせ

ていただきますが、公平性・妥当性を確保するため、外部機関が実施し

た財務・税務・法務・労務デューデリジェンスの結果を勘案し、決定し

ております。

（４） 異動後の所有株式数
18,000 株

（議決権の数：18,000 個）（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020 年９月 14 日

（２） 契 約 締 結 日 2020 年９月 18 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2020 年９月 25 日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得に伴う 2021 年３月期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。また、本件株式取得に

よる次期（2022 年３月期）の当社連結業績に与える影響につきましては、今後公表すべき事項が生じた場合に

は速やかにお知らせいたします。

以  上